In nomine sanctę et individuę trinitatis . Stephanus dei

gratia favente Metensis episcopus omnibus fidelibus salutem et

pacem in Christo . Dilectio dei et proximi et debitum pastoralis

officii omnibus quidem bonis et religiosis, sed precipue his, qui

mundo crucifixi sunt et deo vivunt, monent nos verbo et facto

prodesse, quia procul dubio, dum his quicquam boni impenditur,

Christo, qui in eis patitur, quasi in carcere visitatur. Notum

igitur facimus omnibus tam presentis quam futuri temporis fide

libus , qualiter venerabiles sanctimoniales de Sindelesberg

de ipso monte, quem inhabitant, diu reditum fratribus Mauri

monasterii dederunt 3) , sed post multa tempora agente

Bertha, earumdem dei ancillarum magistra , datis in concam

1 ) Vgl . Einl . , p . 12 ff.

3 ) H. 589 Nr. i des Bez. -Arch . Strassb . Vgl . Einl . , p . 12 ff. und p. 14 ff .

3 ) ibid . p. 46 f.
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bio “ ) apud villam Sesselinesheim ), Sneresheim ) ,

Stu z zesheim ? ) , º deleswilare ) septem mansis )Ů 9

et dimidio, vinea quoque 1 ) ante civitatem Metis, et in

super XVI libris argentinensis monetę 11 ) , non solum pre

dictum montem, sed et terram , quę est in villa Ingen

heim 12 ) , per nostram manum , consentiente 13) Adelone,

venerabili prefati Maurimonasterii abbate, libero proprietatis

iure cum omnibus appenditiis , censu, decimatione, servicio pos

siderunt . 14 ) Facta est autem hęc traditio et commutatio per

nostram manum nostramque consensum 15 ) in presentia proba

bilium personarum, comitis videlicet Volmari Metensis advocati,

comitis Reinhaldi fratris mei , comitis Hermanni, comitis Lude

wici, et lantgravii Theoderici , in presentia quoque Ottonis senio

ris advocati, et Dietvini tunc temporis Gorziensis abbatis sed

postea cardinalis , presentibus etiam et consentientibus Mauri

monasterii fratribus, anno ab incarnatione domini millesimo cen

tesimo XV, presidente Calixto secundo Romane sedis pontifice,

regnante autem Heinricho iuniore imperatore . Si quis igitur,

quod absit, fallente diabolo hanc commutationem temerarie in

fregerit vel quicquam de possessione earumdem sanctimonialium

deo et beato Blasio inibi servientium violenter usurpaverit, no

4 ) ibid . p . 50 f.

5) Säsolsheim , Kt. Hochfelden . Vgl . in Urk. 4 sub G. 2 und G. 8 ,

sowie Urk . 17 sub 13. a (Anm . 198) .

6) Schnersheim , Kt. Truchtersheim . Vgl. wie vor sub G. 2 und G. 8. ,

sowie sub G. 5 Anm . 62 .

* ) Stützheim , Kt. Truchtersheim . Vgl. wie vor und ibid. Anm . 64 .

3) Unzweifelhaft Jettersweiler, Kt. Maursmünster. Dies geht aus der

Namensform Ůderswilre in Urk. 37 hervor, indem heute noch die

Bewohner „Etterschwiller“ ohne voranstehendes J sagen ; ferner aus dem

Zusammenhang, in welchem sowohl in dieser Urk. 37 als besonders in

Urk . 17 sub lit. 13.a und in Urk. 36 der Ortsname vorkommt. Vgl . Urk .

4 sub G. 2 und G. 8, ferner sub G. 7 Anm . 82 .

9) Ueber die Ackermasze vgl . Urk. 4 , Anm . 25 .

"9) Vgl. Einl. , p . 49 f .

" 1) ibid.

14) Ingenheim , Kt. Hochfelden . Vgl. Urk . 4, Anm. 36 und Urk . 17 ,
Anm. 197.

18) Die Zustimmung erfolgte nicht aus Gründen des Beaufsichtigungs

rechtes Maursmünsters (vgl . Einl . p . 30 ff.) , sondern weil Maursmünster
beim Tausch beteiligt war.

14) Die im Tausch abgegebenen Güter werden in Urk . 4 sub G. 2

genauer beschrieben. Vgl. Einl., p . 51 f .

15 ) ibid . p. 29 .
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stram ac beati Petri principis apostolorum anathema incurrat et

tamquam Iudę traditoris deleatur nomen eius de libro viventium

et cum iustis non scribatur. Et ut huius commutationis et pro

nuntiati a nobis anathematis memoria tam apud posteros quam

apud presentes rata ac inconvulsa habeatur, presentem paginam

sigilli nostri impressione signavimus et prenotatorum testium

subscriptione confirmavimus. Data apud Sindenum mon

tem VII k . febr. Signum Volmari comitis . Signum Re

ginhaldi comitis. Signum Hermanni comitis. Signum Lude

wici comitis. Signum Theoderici lantgravii . Signum Ottonis

advocati . Signum Dietvini abbatis et cardinalis . Signum

Adelonis abbatis .

No. 3 .

Bischof Stephan von Metz gibt dem Kloster Sindelsberg eine

mit seiner Erlaubnis in Marsal angelegte Salzpfanne zum

freien Eigentum , a . 1144. ") Kopie aus der Mitte des 18. saec. ,

im Kloster Maursmünster hergestellt.»;

Stephanus dei gratia sanctae Metensis ecclesiae episcopus

omnibus catholicae fidei cultoribus in perpetuum . Quoniam

servis sub regulari custodia in divinis operibus mancipatis ad

laborandum in mundanis rebus vires minus sufficiunt, ex ponti

ficali officio nobis commisso tota mentis affectione debemus his

cum dei adiutorio subvenire et ad praebendam eorum augendam

totis viribus nos oportet laborare atque circa illorum statum
sollicite vigilare. Ea propter devotionem atque sanctitatem

sanctimonialium , quae sunt apud Maurimonaste

riu m3 ) , propensius considerantes atque pro salute animae

nostrae earum inopiam ex nostra abundantia supplere cu

pientes, quandam sessionem patellae, ubi sal conficitur, apud

Marsa 114), quam consensu atque precepto nostro

alteram sessionem, quam felicis memoriae abbas Adelo

prefatis dominabus concessit atque tradidit, construxerunt ,,

secus

1 ) Vgl . Einl . p . 53 f . Von den hier genannten Salzpfannen ist im fast

gleichzeitigen Güterverzeichnisse, Urk. 4, merkwürdigerweise keine Rede.

2) In H. 558 des Bez.-Arch. Strassb . ( enth. Privilèges , droits et usages

von Maursmünster).

3) Sindelsberg wurde also zu Maursmünster gerechnet, weil dessen
Tochterkloster.

4 ) In dem Original stand jedenfalls Marsallum , wie Marsal in

gleichzeitigen Urkunden heisst.
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ab omni iure nostro et exactionis 5 ) , quae vulgo gallia

dicitur, rogatu earundem sanctimonialium et precipue preci

bus dilecti fratris nostri Rodolfi, eam liberam firmius )

atque eis in perpetuum donavimus , ab eis hanc fraterni

tatem ' ) , ut tamquam una ex illis in orationibus , in canticis,

in vigiliis et eleemosinis et obsequiis et anniversariis et cunctis

alimoniis cum eis communicaremus et horum omnium participes

existeremus . Ne igitur hoc donum sive nostrum statutum ali

quis infringere seu violare presumat, sub excommunicatione

nostra hoc ratum fore decernimus atque successores nostros in

aeterum conservare rogamus atque sigilli nostri impressione
corroboramus. Testes autem huius rei sunt dominus Theode

ricus primicerius, Philippus decanus , Simon cantor, Virricus

Gorziensis abbas ) , magister Waltherus archidiaconus, Rou

linus archidiaconus , Virricus Gorziensis abbas ) , abbas sancti

Vincentii , abbas sancti Clementis , abbas Senonensis, dominus

Otto capellanus et custos Sanctae Mariae, dominus Warnerus

capellanus, et multi alii . de laicis vero comes Henricus , Joannes

dapifer et advocatus de Marsall , Albertus iudex , Albertus sca

binio , Fridericus de Marsall , Walterus et Baldinus de Marsall .

Anno ab incarnatione domini 1144, indictione 51a epacta, In

nocentio papa presidente, Conrado rege feliciter regnante. Scrip

ta per manum Lebaldi ad vicem domni Theoderici cancellarii .

No. 4 .

Güterurkunde Sindelsbergs, fälschlich Stiftungsurkunde ge

nannt, niedergeschrieben a . 1146.4 ) Perg. Orig. ? ) . Frühere

Drucke bei Schöpflin , Als. dipl . I, Nr. 247 und 248 ; Grandi

dier, hist. d'Alsace II (pièces justific . ) Nr . 572 und 589 ;

Würdtwein, nova subs . dipl . VII , Nr. 18 u . 56 ; Spach ,

l'abbaye de Marmoutier et le couvent de Sindelsberg, p . 9 ff . ,

mit französischer Uebersetzung und Faksimile . :)